
P
Ř

ÍLO
H

A
TEPLICKÝCH & ÚSTECKÝCH INZERÁTŮ

T
e
p

lic
k

é
p

r
o
m

ě
n

y
Návštěvy císaře Františka Josefa I. v Teplicích

Ú
s
te

c
k

é
p

r
o
m

ě
n

y
Návštěvy císaře Františka Josefa I. v Ústí n. L.

Z
Á

K
A

Z
N

IC
K

É
T

E
L

E
F

O
N

IC
K

É
C

E
N

T
R

U
M

8
4

0
 1

1
1

 1
1

1
w

w
w

.sc
vk

.c
z

w
w

w
.sdas.cz

w
w

w
.tp−a.cz

DENNĚ NOVÉ ZPRÁVY A AKTUALITY Z TEPLICKA

N
ejvyšší rakouský m

onarcha −
císař F

rantišek Josef I., navštívil
Ú

stí nad Labem
 několikrát. V

ětši−
nou se ovšem

 jednalo o
průjezdy

m
ěstem

 při jeho cestách např. za
jeho 

budoucí 
chotí 

− 
bavorskou

princeznou 
E

lisabeth, 
které 

se
běžně říkalo S

issi nebo za spříz−
něným

i šlechtickým
i rody, či pří−

buzným
i po okolí. P

ři takovýchto
cestách 

pak 
císař 

využíval 
svůj

zvláštní železniční vagón a
při za−

stávkách v
Ú

stí nad Labem
 stačil

ještě vykonávat krátké zdvořilostní
setkání a

pozdravení v
prostorách

nádraží. 
K

rom
ě 

železnice, 
která

v
Ú

stí nad Labem
 začala sloužit

T
ěžko si lze představit, že světo−

vě 
proslulé 

lázeňské 
m

ěsto
T

eplice, které se v
m

inulosti stalo
nejednou centrem

 politického, kul−
turního 

a
společenského 

života
i

dostaveníčkem
 nejvyšších spole−

čenských vrstev, by rakouský císař
F

rantišek Josef I.nenavštívil.
D

o 
lázeňské 

m
etropole 

tedy
i

tento m
ocnář zavítal několikrát.

B
yl zde už v

roce 1847 ještě jako
sedm

náctiletý arcivévoda s
dalším

i

v
polovině 

19. 
století, 

využíval
ovšem

 k
cestování po okolí rovněž

kočáru nebo také někdy parníku.
T

ak tom
u bylo např. při jeho ofici−

ální návštěvě m
ěsta Ú

stí nad La−
bem

 v
roce 1901.

T
ehdy v

první rok 20. století ces−
toval císař F

rantišek Josef I.nejpr−
ve z

V
ídně do P

rahy vlakem
. D

ále
navštívil některá sídla a

m
ísta m

e−
zi P

rahou a
Litom

ěřicem
i za po−

m
oci vlaku nebo kočáru a

posled−
ní úsek cesty z

Litom
ěřic do Ú

stí
nad Labem

 absolvoval parníkem
"M

arie V
alerie" za doprovodu celé

m
enší 

lodní 
flotily. 

U
ústeckých

břehů Labe byl oficiálně přivítán

důležitým
i představiteli a

zastupi−
teli 

m
ěsta. 

N
a

toto 
m

im
ořádně

slavnostní setkání se Ú
stí nad La−

bem
 náležitě připravilo. M

ěsto by−
lo 

slavnostně 
vyzdobené, 

všude
vládl 

jásot, 
tlačily 

se 
špalíry 

lidí
a

veličenstvo vítaly četné slavo−
brány i

přední osobnosti. P
ozadu

nezůstávaly ani četné korporace,
spolky, davy sportovců, válečných
veteránů, havířů a

dalších přihlíže−
jících. P

ři tom
to setkání s

Ú
steča−

ny si císař prohlédl m
ěsto, pobe−

sedoval na radnici i
v

budově ně−
kdejší školy, kde m

á dnes sídlo
M

uzeum
 m

ěsta Ú
stí nad Labem

,
přičem

ž nezapom
něl navštívit též

chem
ickou továrnu a

tkalcovskou
továrnu W

olfrum
ů.

P
o návštěvě m

ěsta odjelo V
eli−

čenstvo 
parníkem

 
až 

sm
ěrem

k
D

ěčínu a
ve večerních hodinách

se ještě vrátilo opět do Ú
stí nad La−

bem
. P

ůvodně m
ěl snad císař po

únavném
 

celodenním
 

program
u

přenocovat, ale díky jeho až neuvě−
řitelné neúnavnosti se rozhodl ode−
jet z

Ú
stí nad Labem

 ještě pozdě
večer vlakem

 do P
rahy a

odtud dá−
le do V

ídně. P
rojevy holdu, jejichž

předm
ětem

 se stal m
onarcha při

každém
 

svém
 

objevení, 
dosáhly

vrcholu 
právě 

při 
jeho 

odjezdu.
P

ozdravy 
na 

rozloučenou 
kynuly

m
onarchovi 

vstříc 
po 

celou 
jízdu

slavnostně 
osvětleným

 
m

ěstem
.

V
eličenstvo, 

očividně 
pohnuté

spontánním
i ovacem

i, děkovalo na
všechny strany a

též kynulo davu.
P

řed nádražím
 um

ístěná kapela ve−
teránů začala hrát národní hym

nu,
za jejichž tónů m

onarcha vešel do
bohatě vyzdobeného nádraží. P

o
slavnostním

 
rozloučení 

císař 
na−

stoupil do dvorního salonního vagó−
nu a

hned se objevil v
okně. V

oka−
m

žiku, kdy se vlak dával do pohybu
císař salutoval a

znělo znovu neko−
nečné volání slávy. V

prostorách
nádraží, kde se nashrom

áždilo na
30 tisíc lidí, vznikla ovšem

 tak velká
a

nebezpečná tlačenice, že lidem
hrozilo tém

ěř um
ačkání.

T
ak okázalá byla tedy návštěva

prvního m
uže tehdejší m

onarchie
v

Ú
stí nad Labem

, které si tuto
událost 

považovalo 
za 

nejvyšší
projevenou čest. O

této slavnostní
události před více než sto lety roku
1901 se dodnes zachovaly četné
dokum

enty, obrazy, pam
átky ipři−

pom
ínky ve zdejším

 M
uzeu m

ěsta
Ú

stí 
nad 

Labem
, 

jehož 
budovu

tehdy císař osobně navštívil.
P

A
V

E
L K

O
V

Á
Ř

členy dvora a
koupal se též v

M
ěst−

ských lázních. R
oku 1849 se už ja−

ko m
ladý císař v

T
eplicích setkal

s
V

ilém
em

 P
ruským

, se kterým
 se

tu pak setkal ještě několikrát − např.
v

roce 1856, 1860 a
1878. V

tom
to

posledním
 jm

enovaném
 roce zaví−

tal císař F
rantišek Josef I.

též do
T

eplic, aby zde uvítal a
pozdravil

něm
eckého císaře V

ilém
a, který si

v
P

anském
 dom

ě léčil po atentátu
své zranění. P

ři této příležitosti se
rakouský m

onarcha ubyto−
val v

dnes již neexistujícím
hotelu 

"Z
ur 

P
ost" 

(hotel
P

ošta) v
D

louhé ulici, který
patřil 

m
ezi 

renom
ovaná

pohostinská 
zařízení. 

Z
a

čtvrtstoletí po setkání ra−
kouského 

a
něm

eckého
císaře pak byla 18. srpna
1903 při velké slávě odha−
lena 

na 
hotelu 

pam
ětní

deska, 
připom

ínající 
tuto

událost. F
otografie z

teh−
dejší slavnosti s

vyzdobe−
ným

 
hotelem

 
i

přilehlou
D

louhou ulicí byla dokon−
ce použita též jako pohled−
nice.

P
ři 

svých 
návštěvách

T
eplic býval císař F

ranti−
šek Josef I.

též čestným
hostem

 nejstaršího teplic−
kého spolku, ke kterém

u
patřil střelecký spolek. T

en
m

ěl své sídlo s
m

noha sá−
ly irestauračním

 zařízením
ve svém

 dom
ě na Letné.

T
ato stavba se však rov−

něž nedožila současnosti
a

na jejím
 m

ístě se nachá−
zí budova S

everočeských
lesů.

C
ísař 

F
rantišek 

Josef
I.

nastoupil na habsburský
trůn 

2. 
prosince 

1848
a

k
výročí jeho šedesátile−

té vlády hodlalo též m
ěsto

R
akouský císař F

rantišek Josef I. a jeho choť − někdejší bavorská prin−
cezna E

lisabeth, řečená S
issi, za kterou m

ocnář často přes Ú
stí nad La−

bem
 cestoval vlakem

 ve svém
 salonním

 vagónu.

S
lavnostní okam

žiky příjezdu císařského V
eličenstva do Ú

stí nad La−
bem

 parníkem
 17. června 1901. Z

cela vlevo sním
ku je vidět císaře, kte−

rý přichází po svém
 vylodění pozdravit členy spolku ostrostřelců. V

po−
zadí na řece Labi spatřím

e část lodní flotily, doprovázející císaře na jeho
cestě a za nim

i též středověký hrad S
třekov.

P
ortrét císaře F

rantiška Josefa I. od W
. P

olaka po−
chází z roku 1899 a dnes patří do sbírek M

uzea m
ěs−

ta Ú
stí nad Labem

.

P
ři své návštěvě Ú

stí nad Labem
 zavítal vladař 17.

června 1901 též do S
polku pro chem

ickou a hutní vý−
robu (na sním

ku uprostřed, když vystoupil z kočáru).

S
ním

ek zachycuje slavnostní okam
žiky ze srpna 1903, kdy došlo při

velké slávě a výzdobě k odhalení pam
ětní desky na bývalém

 hotelu Z
U

R
P

O
S

T
 v D

louhé ulici, kde byl F
rantišek Josef I. ubytován při své návště−

vě T
eplic v roce 1878.

Jubilejní pohlednice z
roku 1908, vydaná u

příležitosti 60. výročí vlády
rakouského císaře, zachycuje někdejší T

ržní, dnes nám
ěstí S

vobody
i

další dokreslené em
blém

y císařského V
eličenstva. V

levo podobizna
ještě m

ladého osm
náctiletého vladaře z

roku 1848, vpravo pak tentýž,
ovšem

 už stařičký m
ocnář z

roku 1908.

O
ficiální pohlednice vydaná v

T
eplicích

k
císařovu šedesátiletém

u vladařském
u ju−

bileu roku 1908 zachycuje nejen celkový
pohled na m

ěsto sm
ěrem

 od lázeňského
Š

anova, 
ale 

také 
reprodukce 

císařských
portrétů na poštovních znám

kách, kde kro−
m

ě F
rantiška Josefa I.

spatříte též K
arla

V
I., Josefa II. iLeopolda II.

P
ortrét ještě m

ladého císaře, vy−
braný ze sbírek M

ěstského m
uzea

ve 
V

arnsdorfu, 
pochází 

z 
roku

1850, kdy už F
rantišek Josef I. T

e−
plice dobře znal a přijížděl sem

 na
setkání s V

ilém
em

 P
ruským

.

T
eplice patřičně dát najevo odda−

nost 
svém

u 
panovníkovi 

form
ou

m
noha oslav. A

však podle císařova
přání se nakonec žádné velké osla−
vy na počest vladařského jubilea
nekonaly a

ušetřené peníze m
ěli

dostat chudí. V
T

eplicích se tedy to−
to 

výročí 
odbylo 

jen 
slavnostním

představením
 v

divadle, odhalením
pom

níku císaře v
šanovském

 par−
ku, pojm

enováním
 K

rytých lázní na
Jubilejní, oslavam

i ve školách, prů−

vodem
 a

vydáním
 pohlednic. O

fici−
ální 

pohlednice, 
vydané 

v
T

epli−
cích, pak byly opatřeny ijubilejním
razítkem

.
Je však třeba se zm

ínit též o
ru−

bu oslav v
T

eplicích, neboť 60. vý−
ročí vlády habsburského m

onarchy
připadlo do dost napjaté politické
atm

osféry, vyvolané událostm
i na

podzim
ním

 zasedání českého zem
−

ského 
sněm

u. 
N

a 
návrhy 

vlády
a

českých 
poslanců 

ke 
zm

ěnám
zem

ského zřízení a
volebních řádů

něm
ecká část sněm

ovny reagovala
obstrukcí a

jednání m
uselo být od−

ročeno. 
D

o 
obstrukce 

pak 
přešli

ičeští poslanci v
říšské radě. V

P
ra−

ze vypukly nacionální bouře a
hned

našly svoji odezvu také v
T

eplicích.
V

noci na 30. listopad se střetli ně−
m

ečtí nacionalisté s
českým

i sociál−
ním

i 
dem

okraty, 
shrom

ážděným
i

v
hostinci 

"C
hm

elová 
tyčka" 

ve
Š

kolní ulici. D
ále dav N

ěm
ců táhl do

A
lejní ulice k

dnes již rovněž neexi−
stujícím

u N
árodním

u dom
u, na kte−

rý dokonce nevybíravě zaútočil, ne−
boť se zde nacházelo středisko čes−
ké m

enšiny. O
slavy 60. výročí vlády

císaře 
F

rantiška 
Josefa 

I.
se 

tak
v

T
eplicích příliš nevydařily, neboť

právě v
ten čas se ještě více zostřil

boj 
m

ezi 
nacionalistickým

i 
N

ěm
ci

a
Č

echy.
Je 

třeba 
připom

enout, 
že 

ra−
kouský m

onarcha F
rantišek Josef

I.
se ocitl v

prekérní situaci, někde
m

ezi těm
ito proudy, neboť se pova−

žoval 
za 

prvního 
představitele

všech národů žijících v
m

nohoná−
rodnostní říši. P

otyčky, národnostní
třenice, nepokoje i

náhlé politické
zm

ěny nesnášel, ale zejm
éna ve

svém
 

starším
 

věku 
dával 

raději
přednost 

klidném
u, 

rozum
ném

u
jednání, při něm

ž by se vzájem
ně

dospělo ke spravedlivém
u rozhře−

šení a
rozhodnutí.

P
A

V
E

L K
O

V
Á

Ř

p
r
i
l
o
h
a
0
2
_
0
4
.
q
x
d
 
 
4
.
2
.
2
0
0
4
 
 
1
4
:
3
5
 
 
S
t
r
Æ
n
k
a
 
1




